judicial da província de Tete, uma Acção Declarativa de Condenação, na forma 
de Processo Comum Ordinário, contra o Réu, Moçambique Celular, S.A., 
também identificado nos autos (fls. 2 e 27), pedindo á final, a condenação do 
Réu no pagamento da dívida ao Autor, no valor de 8.950.501,20 MT (Oito 
milhões, novecentos e cinquenta mil, quinhentos e um meticais e vinte 
centavos). (fls. 02 à 06) dos autos.------------------------------------------------------------ 

Como meio de prova, juntou documentos. Id. fls. 08 a 22 dos autos.--------------- 

Citado o Réu conforme alcança-se pela certidão de fls.

[...]

Prosseguindo os autos, foi proferido despacho saneador-sentença (fls. 88 a 93), 
que concluiu julgando a acção parcialmente procedente, por provada e, 
consequentemente condenou o Réu Moçambique Celular S.A a pagar ao Autor 
Azubiki Ezenwile, a importância de 1.130.813,82 MT (Um milhão, cento e trinta 
mil, oitocentos e treze meticais, oitenta e dois centavos), a título de 
indemnização.-------------------------------------------------------------------------------------- 

O Réu, inconformado, tempestivamente recorreu da decisão (fls. 100) e juntou 
alegações (fls. 107 a 110), que concluiu nos seguintes termos:-----------------------

[...]

nulidade por omissão de pronúncia.---------------------------------------------------------- 

Compulsados os autos, mormente da contestação, resulta dos articulados 27ᵒ e 
seguintes, que o Reu reconveio e concluiu formulando dois pedidos, 
nomeadamente i) a restituição do montante de 1.130.813,82 (Um milhão, cento 
e trinta mil, oitocentos e treze meticais, oitenta e dois centavos), referente aos 
meses de Outubro a Dezembro de 2016, período cujas rendas foram pagas no 
âmbito de um acordo que não chegou a ser concluso e sem que o Réu tivesse o 
imóvel ao seu dispor e, ii) a devolução de diversos bens do Réu, retidos